3.224/2006, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado 
em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 31/03/2021 os cooperados deliberaram a distribuição da sobra do 
exercício findo em 31 de dezembro de 2020, no valor de R$ 11.492.063,45 (onze milhões, quatrocentos e noventa e 
dois mil, sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos), 80% (oitenta por cento) mediante a capitalização de novas 
quotas-parte de capital, e 20% (vinte por cento) creditado em conta corrente a qual foi destinada da seguinte forma: 

Descrição 31/03/2021 

Em Conta Corrente do Associado 2.272.573,85 

Ao Capital 9.141.559,95 

Fundo de Estabilidade Financeira - FEF 77.929,65 

Sobras Distribuídas 11.492.063,45 

As sobras do primeiro semestre de 2021 no valor de R$ 11.251.554,73 (onze milhões, duzentos e cinquenta e um mil, 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e três centavos) permanecem na conta “Sobras ou Perdas Acumuladas” 
de forma acumulada até 31/12/2021, quando deverão sofrer as devidas reduções e destinações estatutárias. 

24. Provisão de Juros ao Capital 

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio com o objetivo de remunerar o capital do associado.